
 

 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 
 
 

项目名称：     武亨环保建筑垃圾资源化利用项目     
建设单位（盖章）：    南京武亨环保科技有限公司     
编制日期：              2025 年 12 月               

 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 



  

目录 
一、建设项目基本情况 ................................................................................... 1 

二、建设项目工程分析 ................................................................................. 16 
[...]
放，集气罩未收集的粉尘，采取车间密闭和喷雾措施后可降尘 80%，最终在车间内

无组织排放；卸料粉尘、堆场扬尘、运输车辆扬尘、装卸料粉尘采取洒水降尘、原

料苫盖、加强管理等措施。有组织及厂界无组织废气排放可满足《大气污染物综合

排放标准》（DB32/4041-2021）的限值要求。 

综上所述，项目营运期废气排放对区域环境空气质量影响不大，对周边的大气

环境影响轻微，项目运行总体上不会改变区域大气环境质量，项目符合环境功能区

划，因此本项目大气环境影响可以接受。 

2 废水 

2.1 废水源强核算 

（1）生活污水 

项目劳动定员 10 人，厂区提供不提供食宿，生活污水主要为日常生活消耗，根



 41 

据《机制砂石骨料工厂设计规范》（GB51186-2016），项目厂区生活用水宜采用 35L/

（人·班），年工作时间 300 天，则生活用水量为 105t/a，产污系数 0.8 计，生活污

水排放量为 84t/a，经化粪池处理后托运至湖熟街道万安社区谈村污水处理设施深度

处理，尾水达到《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB32/3462-2020）

二级标准后排入就近水体。 

（2）喷淋用水 

为减少生产车间及堆场无组织排放的粉尘，企业配套设置喷淋装置，根据业主

提供资料及类比同类型企业，水喷雾化设施用水量为 6L/min，则每天水喷雾用水量

为 2.88t/d（864t/a）。由于雾化喷头出水为雾状，不会凝结成水滴，因此该部分水在

使用过程中损耗，不会产生废水。 

（3）洗砂用水 

项目给料、破碎筛分有组织收集的粉尘全部回用于生产，有组织和无组织排放

量远小于原料消耗，忽略不计。项目需要洗砂的砂石用量约 27.1216 万 t，成品砂含

水率约 10%，则本项目（湿法）成品砂约 29.84 万 t（含水 27131.6t）。根据建设单

位提供的资料，本项目洗砂用水量为 0.25t 水/t-成品砂，洗砂用水总量为 74612t/a，

成品砂中含水 27131.6t，则项目洗砂废水产生量 47480.4t/a，洗砂过程不需添加任何

化学试剂，洗砂废水中主要污染物为 SS，产生浓度约 1500mg/L。洗砂废水经沉淀

池沉淀处理后全部回用于生产，不外排。 

（4）道路洒水降尘用水 

本项目原料采用汽车运输，汽车进入厂区行驶过程容易产生扬尘，每天需要人

工进行洒水抑尘，根据企业提供资料每天洒水抑尘新鲜水用量约为 5t/d，则年用水

量为 1500t/a，道路洒水全部损耗，无外排。 

（5）车辆冲洗用水 

本项目年消耗原料量约为 57 万 t/a，每天若采用 20t 载重汽车运输，每天需要运

输约 95 车次，车辆冲洗采用循环用水冲洗方式，根据《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2009）中载重汽车冲洗用水定额，车辆冲洗用水按 40L/辆·次计，则车辆

冲洗用水为 3.8t/d（1140t/a），冲洗废水产污系数以 0.80 计，则车辆冲洗废水产生

量为 912t/a。车辆冲洗废水经沉淀池沉淀处理后全部回用于生产，不外排。 



 42 

（6）初期雨水 

项目厂区地面全为硬化地面，贮存及运输过程中可能有各种污染物滴漏、散落

在露天场地及路面上，下雨形成地表径流，污染物会随径流带入周边水体，造成一

定的环境污染。地面径流中污染物浓度大小经历由大到小的变化过程，其中初期雨

水径流（前 15 分钟）中所含污染物浓度较大，随后逐渐降低，在降雨后 1h 趋于平

稳。本评价要求建设单位对厂区露天面积的初期雨水进行收集处理，收集后进入厂

区污水处理设施处理。根据《关于发布南京市暴雨强度公式的通知》（宁水运管〔2014〕

32 号），修订后的暴雨强度公式为： 

 

 
式中：q 为暴雨强度，升/（公顷·秒）； 

P 为重现期（a），取 1； 

t 为降雨历时（min），t=t1+mt2，m 为折减系数，暗管取 m=2.0，t2 管道雨水

流行时间，一般取 2.5min，t1 取 10min； 

Q 为雨水流量，L/s； 

φ 为径流系数，径流系数取 0.5-0.8，本次取 0.7； 

F 为汇水面积（hm2）。 

经计算，q=197.74 升/（公顷·秒），根据项目组成，地块内露天面积为道路和其

他没有建筑物覆盖的空地，汇水面积按 0.13 公顷计算，经计算，一次收集到的初期

雨水量约为 23m3。根据南京市地区情况，年暴雨次数按 6 次计，则初期雨水收集量

合计为 138m3/a。初期雨水主要污染因子为 pH、COD、SS、石油类，初期雨水浓度

分别为 pH6~9（无量纲）、COD 150mg/L、SS250mg/L、石油类 50mg/L。初期雨经

沉淀池沉淀处理后全部回用于生产，不外排。 

表 4-12  项目污水产生及排放一览表 

种类 
废水产

生量

（t/a） 

污染物

名称 

污染物产生量 
治理措

施 

污染物排放量 排放方

式与去

向 
浓度

（mg/l） 产生量（t/a） 回用水量

（t/a） 
浓度

（mg/l） 
排放量

（t/a） 
生活 84 COD 400 0.0336 化粪池 84 360 0.0302 湖熟街



 43 

污水 SS 330 0.0277 180 0.0151 道万安

社区谈

村污水

处理设

施处理 

NH3-N 30 0.0025 30 0.0025 
TP 4 0.0003 4 0.0003 

TN 30 0.0025 30 0.0025 

表 4-13 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水

类别 
污染物

种类 
排放

方式 
排放

去向 排放规律 
污染治理设施 

排放口

编号 排放口类型 设施编

号 
设施

名称 
治理

工艺 

生活

污水 

pH 值、

悬浮

物、化

学需氧

量、氨

氮、总

磷、总

氮 

托运 

湖熟

街道

万安

社区

谈村

污水

处理

设施 

间断排放 TW001 化粪

池 沉淀 / / 

地面

冲洗

废水 

化学需

氧量、

悬浮物 

沉淀后回用 

间断排

放，排放

期间流量

稳定 

TW002 沉淀

池 沉淀 / / 
车辆

冲洗

废水 

化学需

氧量、

悬浮物 

间断排

放，排放

期间流量

稳定 

初期

雨水 

化学需

氧量、

悬浮物 

间断排

放，排放

期间流量

稳定 
表 4-14  废水间接排放口基本情况表 

序号 排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水

排放

量（万

t/a） 

排放去

向 排放规律 
间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 种类 

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L） 

1 DW001 / / 0.012 

湖熟街

道万安

社区谈

村污水

处理设

施 

定期托

运，不通

过管网排

放 

6
时～

22 时 

污水

处理

设施 

COD 100 

氨氮 15 

SS 30 

总氮 30 

总磷 3 

2.2 废水治理措施 

项目运营期废水为生活污水，生活污水经化粪池处理后接管至湖熟街道万安社



 44 

区谈村污水处理设施集中处理。项目车辆冲洗废水、初期雨水、洗砂废水等经厂区

沉淀池沉淀处理，处理后的水全部回用于洗砂。 

（1）污水治理技术可行性分析 

项目生活污水水质情况大体为：COD：400mg/L、NH3-N：30mg/L、SS：330mg/L、

TP：4.0mg/L、TN：30.0mg/L。水质较为简单，经化粪池预处理后可达标排放。 

化粪池法技术说明：化粪池是依靠厌氧菌的代谢功能，使有机物得到降解。反

应分为两个阶段：首先由产酸菌将复杂的大分子有机物进行水解，转化成简单的有

机物（有机酸、醇、醛等）；然后产生甲烷菌将这些有机物作为营养物质，进行厌

氧发酵反应，产生甲烷和二氧化碳等。其优点是有机负荷高，耐冲击负荷较强；由

于池深较大，所以占地较小；所需动力少，运转维护费用低；贮存污泥的容积较大。 

项目车辆冲洗废水、初期雨水、洗砂废水等主要为 COD 和 SS，水质简单，经

沉淀池沉淀后回用于洗砂。 

沉淀池：应用沉淀作用去除水中悬浮物的一种构筑物，净化水质的设备。利用

水的自然沉淀或混凝沉淀的作用来除去水中的悬浮物。沉淀池由进、出水口、水流

部分和污泥斗三个部分组成。本项目为平流式沉淀池，多用混凝土筑造，也可用砖

石圬工结构，或用砖石衬砌的土池。平流式沉淀池构造简单，沉淀效果好，工作性

能稳定，使用广泛，但占地面积较大。经沉淀池沉淀后的废水已去除较大颗粒的悬

浮物，可回用于洗砂工序。 

压滤机：主要是用来进行固液分离。将物料通过压力来过滤的，特别对于黏细

物的分离，有其独特的优越性。固液分离的基本原理是：混合液流经过滤介质（滤

布），固体停留在滤布上，并逐渐在滤布上堆积形成过滤泥饼。而滤液部分则渗透

过滤布，成为不含固体的清液。压滤机压滤过程产生的污泥，委外处理。 

对照《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）附

录 A 中“表 A.1 污水处理可行技术参照表”，生产类排污单位废水预处理可行技术

包括调节、隔油、沉淀、气浮等技术，废水回用的可行技术包括沉淀。本项目采用

的是二级沉淀池处理技术，属于规范中规定的可行技术。 

项目洗砂废水、车辆冲洗废水污染物主要为 SS，因《城市污水再生利用 工业

用水水质》（GB/T 19923-2024）中对 SS 无相关要求，洗砂废水、车辆冲洗废水经



 45 

沉淀池处理去除悬浮物回用具有可行性。 

（2）依托湖熟街道万安社区谈村污水处理设施的可行性分析 

①废水接管可行性分析 

湖熟街道万安社区谈村污水处理设施位于湖熟街道万安社区谈村，废水处理规

模为 50t/d，于 2020 年 3 月开工建设，同年 10 月投入运行，项目距湖熟街道万安社

区谈村污水处理设施约 1km，项目生活污水定期托运至湖熟街道万安社区谈村污水

处理设施进行处理。谈村污水处理设施采用 A2/O 工艺，废水达到《农村生活污水处

理设施水污染物排放标准》（DB32/3462-2020）二级标准，尾水排入就近水体，工

艺流程简图见下图。 

污水处理管网 格栅井 调节池 A2/O智能一体化污水处理设施 就近水体

污泥定期外运

混合液回流

 

图 4-1  湖熟街道万安社区谈村污水处理设施处理工艺流程图 

从水质上看，根据工程分析，本项目废水主要为生活污水，废水中的污染物均

为常规污染物因子，不会对湖熟街道万安社区谈村污水处理设施造成冲击负荷，各

污染物浓度符合湖熟街道万安社区谈村污水处理设施接管标准的要求。 

从废水水量上看，湖熟街道万安社区谈村污水处理设施总处理能力 50t/d，目前

尚有 4.5t/d 的余量。本项目综合污水托运槽罐车按照每次 3m3 计算，能满足本项目

的托运要求。 

从托运路线上看，本项目距离湖熟街道万安社区谈村污水处理设施驾车距离约

1km，运输路线短，交通便利，可满足托运车调运的需求。 

为规范本项目废水托运处置，建设单位应做好托运全过程管理： 

合理规划托运频次。本项目需托运生活污水量 84t/a，按照槽罐车 3m3 容积计算，

则全年需 28 车次。本项目容积 8m3，按照每个工作日排水量 0.28m3 计算，则 28 个



 46 

工作日化粪池将达到最大储存负荷。因此，建设单位应合理安排托运频次，间隔不

得低于 15 个工作日 1 次，杜绝化粪池漫溢的发生。 

②规范托运交接程序。建设单位应对托运污水进行每个季度的污水检测，并在

托运前向污水处理厂出具污水检测合格的报告；托运单位应具备污水运输经营许可，

使用污水运输车辆应符合国家相关标准，配备完善的污水收集和运输设备；建设单

位托运前提前通知污水托运方，装运过程中双方拍照留存；由托运方随车开具转运

单交建设单位完成交接手续。 

③规范台账记录。建设单位应建立完善的污水拖运台账记录，包含废水类型、

拖运废水量、运输单位及车辆信息、接收单位、接收日期等相关信息，并对检测报

告、转运单、照片等材料归档备查。 

综上所述，从本项目废水经预处理后从水质、水量及运输路线上分析，生活污

水托运至湖熟街道万安社区谈村污水处理设施是可行的（处理协议见附件 11），不

会对污水处理设施造成冲击。 

2.6 监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），项目废水监测计划

及记录信息见表 4-15。 

表 4-15 项目废水监测计划 
监测对象 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准 

废水 生活污水化

粪池 

pH 值、COD、色

度、氨氮、SS、总

磷、总氮 
1 次/年 《污水综合排放标准》及《污水排入城镇

下水道水质标准》 

3 噪声 

3.1 噪声源强核算 

本项目噪声主要来源于生产设备的运行，主要为设备运行时产生的机械噪声，

声源强度值为 75~85dB（A），高噪声设备及其噪声源强项目高噪声设备排放情况见

表 4-16。 

表 4-16  工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建

筑

物

名

声源

名称 

声功率

级/dB
（A） 

声源

控制

措施 

空间相对位置/m 距

室

内

边

室内边

界声级

/dB（A） 

运行

时段 

建筑物

插入损

失/dB
（A） 

建筑物外噪

声 

X Y Z 声压级

/dB（A） 
建

筑



 47 

称 界

距

离
/m 

物

外

距

离 

1 

生

产

车

间 

给料

机 80 

选用

低噪

声设

备，合

理布

局，采

用减

振基

座及

减振

垫，风

机外

包隔

声罩，

内衬

吸声

材料，

建筑

隔声

等措

施 

49.66 -39.67 1 2 73.98 

6
时～
22
时 

21 52.98  1 

2 破碎